A  
47  
129

C-1-20

A 15.11.61

2

3

4

5

BIBLIOTECA HOSPITAL N.º 2  
GRANADA

Señal:

7

Esquema:

8

9

10

11

12

13

14

6-24

C-1320

A 615.11 Cor

~~12~~  
~~1-18~~

BIBLIOTECA HOSPITAL. N.º  
GRANADA

Sala:

A

Estante:

47

(n.º)

129

G-6-2-1

C. D. 515. 11

# VAL. CORDI

## Dispensatorium,

SIVE

## PHARMACORVM

## CONFICIENDORVM

RATIO.

Cum PETRI COUDEBERGI & MATTHIAE LOBELII Scholiis, emendationibus, & auctariis.

*Accesit hac vltima editione G V I L I E L M I R O N D E L E T I I de Theriaca tractatus, nunquam antea editus.*

R  
1320

UNIVERSITAS RERVM,

VT PVLVIS,

IN MANV I E H O V A E.

L V G D V N I,

APVD IOAN. ANT. HVG V E T A N:

Sub interfignio Sphera, via Mercuriali.

M. D. C.

+  
Ambrósio  
de la Cruz  
confo red

---

LECTORI.

*Scias, benigne Lector, asteriscos spar-  
sim in hoc libello obuios loca emendata, mu-  
tata, vel restituta denotare.*

VIRTVTVM OMNI  
 GENERE CLARISS. VIRO  
 D. GERARDO GRAMAIO,  
 Domino Vesaliæ Comitis, ac ararij bellici  
 Quæstori Statuum dignissimo, Petrus Cou-  
 denbergius S. P.

**C**um Valerij Cordi de cõficiendis  
 Pharmacia libellũ Christopho-  
 rus Plätinus prælo suo esset cõ-  
 missurus, rogauit me, ut, si quid  
 haberẽ quod editionẽ istã iuuare posset, cum  
 studiosis cõmunicarẽ. Fuit enim optimo viro  
 semper propositũ, ut quos libros imprimit, nõ  
 nisi emẽdatissimè e sua officina prodire sinat.  
 Quamobrem, ut de ipsius incredibili taceã  
 diligentia & sumptu, in omni disciplinarũ  
 genere doctissimorũ virorum opera vtitur.  
 Ego verò, etsi que iam olim in hunc Cordi  
 libellum ( quẽ ego, quicquid dicat præfatio  
 anonyma, post obitum auctoris in lucem hæ-  
 redum vel amicorũ cura prodiiisse, certis de  
 causis persuasum habeo ) annotauerã, non  
 essent apud me tanti momenti, ut vel semel  
 de illorum editione cogitauerim: tamen non

potui non homini mihi amicissimo, & honesta petēti morem gerere. Quare vespertinas aliquot hac hyeme horas, quae sola me quid scribere vel legere permittebāt, libelli huius correctioni dedi, & maximo mendorū numero sublato, in suum quaeque ordinem restitui, multis iterum ipsius auctoris adiectis medicaminibus, quae haecenus hīc fuerunt desiderata, ita ut operā me meam non malē posuisse confidā: ubi à nōnullis haud immeritō notatur, explicatē subiūctis id rationibus doceo, & nonnunquā ineptas quorundā reprehensiones refuto, quae solo nouitatis studio sine ullis rationibus vidētur inuectae. Si quid autē à me erit omissum, copiosè & diligenter excutietur in magno meo huius farinae opere, quod fortasse aliquādo medicis & pharmacopœis nō minorem voluptatē quā utilitatē adferet. Quod verò illud nondum perficiā & publicē, maximas habeo & grauiſſimas cōsiliij mei causas, tum quod eorum favore nō subleuer, quorum intererat curare ut tale quid diligenter prescriberetur, tū quod tempora sint eiusmodi, ut plures fiant alipta, quā experti Medici & Pharmacopœi. Qua de re cum mecum cogito, nihil

fero

fero molestius, quàm gētis nostræ inscitiam, quæ cū in aliis fere rebus omnibus nulli sit nationi secunda, nusquā æquè peccat, quàm quòd nostri ordinis hominibus sit iniquior. Id verò pluribus verbis aperire non est necesse. Quis enim est vel mediocriter in pharmacopolis versatus, cui hoc non sit notissimum? Magna spes erat præterea, Ioannem Goropium Becanum, nō tantum rei Medicæ, sed uniuersæ Philosophiæ & antiquitatis peritissimū virū, aliquid de pharmaceutice scripturum, quod utinam fecisset, sed quia nunc omni doctrina refertū opus, quod verè venerandæ antiquitatis plaustrum quis appellet, præ manibus habet, nostris certè rebus vacare nō potest: ideòque nec horiū, ut constituerat, colere. Id quidem ego totis ferè viginti annis feci sedulò: & quidem nunc maximis laboribus & impensis, ad sexcenta exoticarū stirpium genera in meo florere hortulo quotidie, etsi rei familiaris cum iactura & dispendio, maxima tamen cū voluptate cerno. Et nisi cultor pauperis horti esset pauperior, darem operam ne quid mihi deesset, quod nostra saltē tellus, licet summa cura, ferre posset. Intereà id quod possum

ago, quando quod volo non licet. Sperandum, inquit Euripides, & ferendum. Cæterum, ut ad institutum redeam, quæ in hoc opusculo præstiti, illa tibi Gerarde Grammaie, singularis omnium bonarum artium patrone, dico dedicòque: partim ut observantiam erga te meam testificer, partim ut hæc qualiacumque nominis tui auctoritate munita, invidiam & calumnias tanto facilius ferant. Suscipies ergo hæc, quæ tua est humanitas, benigno vultu, quo Petrum Coudenbergium in tuam iam pridem clientelam recepisti, & receptum constanter tueri pergis. Vale, Mæcenæ optime. Ex officina nostra pharmaceutica, Antuerpia, Kalend. Martiis cIo. Io. L X V I I I.

IOANNES POSTHIVS  
D. MEDICVS GERMANVS.

Pharmaca quæ Cordus variis collegit in hortis  
Latus agens ævi tempora verna sui,  
Post obitum in multos transcripta fuere libellos,  
Verùm his errores non tolerandi inerant.  
Quos gelido veniens Petrus de monte remouit,  
Miscendo fida pharmaca cuncta manu.  
Dij tibi, Coudenberge, senis dent Nestoris annos,  
Ut quod habes, ingens perficiatur opus.

P R A E.

PRÆFATIO PRISCÆ  
EDITIONIS, AD  
LECTOREM.

V M Valerius Cordus, Euritij illius celeberrimi Medici filius, studio-  
rū gratia Italiam petiturus, obiter  
ad urbē nostrā Norimbergā per-  
uenisset, atque cū doctis quibusdam ac bonis  
viris, præcipuè Medicis, mutuam notitiā, ami-  
citiā, familiaritatēmq; studiosè cōtraheret  
inter cetera, quæ de bonis litteris atque re Me-  
dica, vltro citroque inter eos familiariter, vt  
fieri solet, agitata sunt, mētio incidit Dispēsa-  
torij, quod ipse ex omni genere bonorum au-  
ctorū, cū veterū, tū recentium, de Pharma-  
corum omniū, quatenus in vsu sunt, cōficien-  
dorum ratione collectum, diligenter & emen-  
datissimè cōscripserat. Cūque cōstaret, illud  
iam antea in aliquot Saxonix urbibus, præci-  
pui Medicis approbātibus, in vsum publicū  
fuisse receptū inierimq; tamen ab eo & locu-  
pletatū, & annotationibus eruditis magis atq;  
magis illustratum, rogatus fuit à cōpluribus,  
vt illud ipsum etiam nostris Pharmacopolis  
impertiret: Cordus autē, etsi ad iuuandam rem  
Medicam iam tum mirificè esset accēsus, pro  
sua tamen modestia atque prudentia, non nihil  
subuecebatur priuatam suam auctoritatem ad  
Pharmacopolas permouēdos, ponderis haud-  
quaquam satis esse habituram. Itaque librum  
suū Senatui potius offert, tum demū in vsum  
publicum assumendū, cū esset illius iudicio  
& auctoritate comprobatus. Senatus verò, pro